回 覧 1

令和6年 10月 10日

東石松区民 各位

東石松区長 衛 藤 純

令和年6度東石松区防災訓練実施について(連絡)

標記の件につきまして、別紙のとおり訓練を実施 します。

なお、炊き出し訓練のメニューは、美味しいカレーライスを参加

者全員に用意します。かまどで炊いた新米ご飯と、炊飯袋で炊いた

ご飯を食べ比べてはいかがでしょうか。この他にも消火器取扱訓練

やAEDの取扱訓練等と充実した内容となっておりますので、多くの

参加者 をお待ちしています。 『各班長さんは、 大変お忙 しいとこ

ろ恐縮ですが、訓練の役割分担がありますので、全員のご出席を願

っております。』

iI■■■1 訓練に必要な携行品等は、一切必要ありません。

普段の服装で慌てず時間に余裕を持って、お越 しください。

※ 集会所の駐車場はご利用出来ませんので、付紙に臨時の駐車場を

ご案内していますが台数に限りがありますので、誠に申し訳ない

ですがご理解の程よろしくお願い申し上げます。

詈コ
ロし

1

つ
4

時

所

日

場

11月 10日 (日 )午前9時00分 集合

第二地区集会所  ※ 雨天時 (集会所内)

別 紙「令和6年度東石松区防災訓練実施計画」

由布市防災危機管理課長

由布市消防署湯布院出張所長

添付書類

連 絡 先

,:」

つ
乙

ｒ
氏

玄

小

「令和6年度東石松区防災訓練実施計画」

1目 的

地震等の災害が発生 し、避難所などで被災者自らが炊き出しによる

温かい食事を準備する必要が生じています。そのいざという時のため

に、日頃から防災訓練と併せて実践的な炊き出し訓練を実施 して経験

しておくことが重要です。などのことから本訓練を実施いたしますの

で、区民の皆様方のご理解とご協力の下、訓練場所東石松第二集会所

まで、ご足労ですが、ご参集の程宜しくお願い申し上げます。

2 訓練期日 令和6年 11月 10日 (日 )

3 訓練時間 午前 9時00分～12時分00分頃まで

4 訓練場所 東石松第二集会所 ※ 雨天時 (室内で可能な項目のみ)

5 訓練想定 午前5時頃に大きな地震が発生し、家屋の倒壊及び火災

が発生した。

6 主 催  東石松自治区

7 訓練項目内容

(1)受  付         付紙第1訓練項目時程表を参照

(2)参集人員報告               〃

(3)消火器取扱訓練              〃

(4)炊き出し訓練              〃

(5)負傷者搬送訓練              〃

(応急手当)               〃

AED取扱し呵|1練                       〃

8 その他

協力者 (予定)由 布市防災危機管理課長

〃    由布市消防署湯布院出張所長

付紙第1

評

評

天

講

講

雨

※

※

※

訓 練 項 目 時 程 表

者 (東石松区防災担当者 岩尾様・由布市消防署湯布院出張所長 様 )

者 (由布市防災危機管理課長 様 。東石松区長 衛藤純司区長 )

時は、第二集会所内で負傷者搬送訓練・AED取扱い・炊き出し訓練(試食会)等を実施する予定です。

集合日ヽ寺間 9:10 9130 10:00 10:10 1113011:00 12:00
訓 練 項 目

9100

①
受  付

(第二集会所に集合)

②
(参集人員の報告)

※ 参加者全員集合

11:1010:10
③

消火器取扱訓練

(操作方法)

12:00

(試食体験)(準備 )④

炊き出し訓練

炊飯袋訓練

(試食体験)

10:10

12:00

11loo     ll:30

⑤

負傷者搬送訓練

(応急手当)

AED取扱訓練
11:50

(解散)

休

憩

時

間

全

員

集

合

。

来

賓

挨

拶

訓

練

内

容

の

説

明
⑥

講 評

(解 散)

付紙第2

湯

布

院

水

道

局

『 臨 時 駐 車 場 図 』

倉庫

『臨時駐車場』

『多くの駐車は、出来ませんので

ご理解・ご協力を

お願い致 します。』

官

※ 訓練使用の為

駐車禁止です。

田中市倉庫

(第二集会所)

湯布院

シャボン玉

工   房

車庫

(車 )

(I紅 )

(車 )

※   (車 の乗降りは可能です。)

●水

(10:10～)

訓 練 会 場 全 般 図
(東石松区第三集会所)

(10:1〔)～ )

炊出し

(か まど)

(10:10～ )

負傷者搬送訓練

AED取扱副|1練

(試食会会場)

付紙第3

N

①   08:30集合

(10:10～ )

講 評

椅子  椅子

★★★  ★★★

椅子

★★★

木

●

●

●

●

③
消火器取扱訓練

(09:30～ )

/^ヽ
I ノ 〕
V

状況報告

(09:lC}ハ
V)

消防車待機位置

★ 第一自治区

★ 第二自治区

★ 第二自治区

倉庫

消防ポンプ車

車  庫

受

付

カ レー

炊飯袋

●

∩ヽ
ニノ

⑤

⑥